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Abstrakt

Koncem 19. století se na českém území značně rozšířil spiritismus, víra v komunikaci se

zemřelými skrze médium. Hnutí se rozmohlo obzvláště v Podkrkonoší, kde se

vyskytovaly silné sbory tolerančních evangelíků.

Cílem této práce je objasnit postoje evangelíků v Podkrkonoší ke spiritismu, jakož i

popsat jejich příčiny a důsledky. Pochopení těchto postojů pomůže porozumět

charakteru současných zdejších sborů.

V této práci jsem sledoval především evangelíky v Libštátě, Křížlicích a v Jičíně.

Značnou pozornost jsem věnoval jednotlivým farářům, neboť jejich stanoviska byla pro

sbory často určující. K poznání těchto postojů jsem využil zejména archivních materiálů

jednotlivých sborů, rozhovorů s pamětníky a osobních deníků. Zároveň jsem vypracoval

přehled o postojích církví ve Velké Británii ke spiritismu, který slouží ke komparaci

obou míst.

Z výsledků bádání vyplývá, že se postupy jednotlivých farářů výrazně lišily. Někteří

byli ve svých postojích radikální, což vedlo k vylučování spiritistů ze sboru. Jiní byli

smířliví a spiritisty do sboru přijímali. Nakonec zde byli i faráři, kteří o problému

mlčeli, v tomto případě zůstala mezi spiritismem a křesťanstvím nejasná hranice.
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Abstract

After 1781 there were established several Protestant congregations in Podkrkonoší

(North-East Bohemia). Approximately one hundred years later, the whole region was

greatly affected by Spiritualism, a belief in communication with spirits of the dead

through mediums.

My objective is to describe the attitudes of the Protestant congregations in Podkrkonoší

towards Spiritualism and analyse their causes and effects. Understanding these attitudes

will yield an insight into the character of the present congregations.

For this purpose, I studied the congregations in Libštát, Křížlice, and Jičín. In particular

I focused on their parish priests because they had the control over their flock in these

questions. I went through the archival materials of the respective congregations as well

as personal diaries, and I analysed the memories of several interviewed people. These

findings were then compared with the attitudes of some congregations in Great Britain.

The results revealed three different approaches of the priests. Some were very radical,

which led to excommunication of Spiritualists. Others were rather tolerant, which

resulted in integration of Spiritualists. Finally, some priests were quite secretive, so their

parishioners may not have seen a clear line between Spiritualism and Christianity.
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1. Proč rušíš můj klid?

Samuel zemřel a všechen Izrael ho oplakával. Pochovali ho v

Rámě, jeho městě. Saul pak vymýtil ze země vyvolávače duchů

zemřelých a jasnovidce. Pelištejci se shromáždili, vtrhli do země a

utábořili se v Šúnemu. Saul proto shromáždil celý Izrael a

utábořili se v pohoří Gilbóa. Když Saul uviděl pelištejský tábor,

strachy se celý roztřásl. I doptával se Saul Hospodina, ale

Hospodin mu neodpovídal ani skrze sny ani skrze urím ani skrze

proroky. Tu řekl Saul svým služebníkům: „Vyhledejte mi ženu,

která vyvolává duchy zemřelých. Půjdu k ní a dotážu se jí.“ Jeho

služebníci mu řekli: „Taková žena, která vyvolává duchy

zemřelých, je v Én-dóru.“

Saul se přestrojil, vzal si jiné šaty a šel tam spolu se dvěma muži.

Přišel k té ženě v noci a řekl jí: „Věšti mi prostřednictvím ducha

zemřelého. Přivolej mi, koho ti řeknu.“ Žena mu odpověděla:

„Však ty víš, co udělal Saul, že vyhladil ze země vyvolávače duchů

zemřelých a jasnovidce. Proč mi strojíš léčku? Chceš mě vydat na

smrt?“ Ale Saul se jí zapřisáhl při Hospodinu: „Jakože živ je

Hospodin, žádný trest tě za to nestihne.“ Žena se ho zeptala:

„Koho ti mám přivolat?“ Odvětil: „Přivolej mi Samuela.“

Když žena Samuela viděla, hlasitě vykřikla a obrátila se na Saula:

„Proč jsi mě obelstil? Vždyť ty jsi Saul!“ Ale král jí řekl: „Neboj

se! Co vidíš?“ Žena Saulovi odvětila: „Vidím božský zjev, jak

vystupuje ze země.“ Řekl jí: „Jak vypadá?“ Odpověděla:

„Vystupuje starý muž, zahalený pláštěm.“ Saul poznal, že to je

Samuel, padl na kolena tváří k zemi a klaněl se.

Samuel se Saula otázal: „Proč rušíš můj klid? Proč jsi mě dal

přivolat?“ Saul řekl: „Jsem ve velkých úzkostech. Bojují proti

mně Pelištejci a Bůh ode mne odstoupil. Vůbec mi neodpovídá ani

prostřednictvím proroků ani skrze sny. Proto jsem zavolal tebe,
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abys mi oznámil, co mám dělat.“ Samuel odvětil: „Proč se ptáš

mne, když Hospodin od tebe odstoupil a stal se tvým protivníkem?

Hospodin učinil, co prohlásil skrze mne: Hospodin vytrhl

království z tvé ruky a dal je tvému bližnímu, Davidovi. Žes

neuposlechl Hospodina a nestal se vykonavatelem jeho

planoucího hněvu proti Amálekovi, za to ti dnes Hospodin udělá

toto: Spolu s tebou vydá Hospodin do rukou Pelištejců též Izraele.

Zítra budeš ty i tvoji synové u mne. Také izraelský tábor vydá

Hospodin do rukou Pelištejců.“ Saul se náhle skácel, jak byl

dlouhý, k zemi; tak velice se polekal Samuelových slov. Nebylo v

něm síly, protože nepojedl chleba celý den a celou noc.
1

Saul nebyl jediným, kdo kdy spatřoval určitou naději v komunikaci se

zesnulými. Touhu setkat se s duchy zemřelých mělo mnoho lidí před ním i mnoho lidí

po něm. Touhu setkat se s těmi, které z tohoto světa důvěrně znali. Touhu poprosit své

zesnulé přátele o radu či útěchu. Touhu setkat se se svým milým. Touhu setkat se se

svou milou. Touhu vědět, jak se jim na onom světě daří.

Saulova touha měla jasnou příčinu. Přepadla Saula v době, kdy mu Hospodin

neodpovídal. A když Saul nebyl schopen najít odpověď na své otázky u Hospodina,

vypravil se je hledat do světa zemřelých. A jak je známo z dějin Izraele tak, jak jsou

zaznamenány ve Starém zákoně, každý, kdo začal hledat pomoc jinde než u Hospodina,

vydal se na scestí.

A tak by se dalo očekávat, že reakce církve bude v otázce komunikace s duchy

zemřelých jednoznačná. Avšak není tomu tak. Když se komunikace s duchy

prostřednictvím média stala okolo poloviny 19. století značně populární a dostalo se jí

pevnější organizace a nového označení – spiritismus,
2
nebyla reakce světové církve

nikterak jednoznačná. V církvi se objevilo mnoho horlivých zastánců, jakož i mnoho

1
První Samuelova 28:3-20, Český ekumenický překlad (z tohoto překladu budou i všechny následující

biblické citace).
2
„Spiritismus (duchařství) vyhlašuje, že podává lidstvu vědění, nabyté obcováním s duchy zemřelých

prostřednictvím osob zvlášť disponovaných k navázání styků se záhrobím, jež slují media.“ Ottův

slovník naučný.

3

zrovna tak horlivých odpůrců. Některé církve nebyly schopny dojít k jednoznačnému

závěru ani po sto letech, kdy už prvotní entuziasmus pro tu či onu stranu pomalu opadl.
3

Váhavý či nejednoznačný postoj církve je způsoben do značné míry tím, že

církev byla v hodnocení spiritismu nejednotná. Jedna její část silně pochybovala o

pravdivosti komunikace se světem mrtvých skrze média a považovala to celé za podvod

nebo autosugesci. Druhá skupina pak zase odsuzovala spiritismus principiálně, a to buď

na základě dogmatických ustanovení,
4
nebo exegeze různých biblických textů.

5
A

konečně pak existovala v církvi i skupina těch, kteří komunikaci s mrtvými považovali

za blahodárnou, přičemž ji vnímali jako jakýsi doplněk ke své křesťanské víře. Zrovna

tak i tato poslední skupina dokázala najít pro svůj postoj oporu v Písmu.
6
Tato

různorodost pohledů pak způsobila, že bylo pro vedení církve náročné zaujmout

jednoznačné stanovisko.

Studiem postojů církví ke spiritismu lze pochopit osudy jejích členů a charakter

jednotlivých sborů. Vedle toho takové studium umožní i náhled na to, jak se která

církev staví k otázkám o věcech posledních. V neposlední řadě pak postoje církví dávají


[…]


svému novému osvícení.“

— Hřích se nesmí obcházet! Jen Slovo boží je tak silné, aby jej přemohlo.

Ovšemže pomáháme i po lidsku, poučením, radou, tak jak říkáš, hlavně však, aby se

každý varoval prvního kroku mezi ně. Ne, jako ty! To váš Josef Soukup je opravdu

prozíravější.

To připomínal otec, jak byl nedávno se Sámkem a se Soukupem u jeho švakra

Vejnara v Končinách pod Žalým. Přišel tam také starý Rolc, vlivem horlivého Soukupa

přestouplý. Hovořilo se též o spiritistech, a Rolc do toho, že u nich v Mrklově u

továrníka Jerie bylo před týdnem veliké zasedání a že lidé z toho blázní. Soukup, který

se spiritismu přímo fysicky bál, skočí mu rozčíleně do řeči:

„A tys tam taky byl?“ Když Rolc svým tichým hlasem přisvědčil, Soukup uhodil

pěstí do stolu, vyskočil a vykřikl:

„To nepatří! Tak dlouho budeš dělat, až tě dostanou mezi sebe!“
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 A otec dodal nyní za souhlasu Šádkova:

— Však víš, co jsem řekl Rolcovi: Má pravdu bratr Soukup. Nesmíme

prošlapávat bludnou cestu sami sobě a zvláště také ne jiným. My do Endor jako Saul

nepotřebujeme!
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8. Prameny a literatura

Prameny

Státní okresní archiv Semily

Fond Farního úřadu Českobratrské církve evangelické v Libštátě

Reformovaný sbor:

R-II Seniorátní úřad

R-III-B-3 Kurendy, sbor h.v. 1858-1900

R-III-B-10 Kniha přístupů do sboru h.v. 1913-1919

R-III-B-11 Kniha odstupů ze sboru h.v. 1913-1919

R-III-B-17 Kniha protokolů schůzí staršovstva 1861-1920

R-III-C-1 Nagy, Šiler, Havelka, Daněk

R-III-D Zprávy o sboru 1872 – 1911, Věstník sboru h.v. 1912-1914

Luterský sbor:

L-III-B-2 Kniha kurendní 1869-1922

L-III-B-5 Ohlášková kniha 1871-1889

L-III-B-8 Seznamy členů sboru a.v.

L-III-B-9 Jednací protokol 1893-1906

L-III-C-1-b Petr Marušiak 1878-1891

L-III-C-3-c Staršovstvo 1878-1909

Smíšené:

balík L1 Havelka, Daněk, Marušiak (a.v. i h.v.)

balík L2 Jednací protokoly 1867-1920

balík L4 Vyučování náboženství, školní, staršovstvo, statistika (a.v. i h.v.)

balík L6 Korespondence s ostatními církvemi 1906-1919

balík L7 Dějinné ke kronice, výroční účty (h.v. i a.v.)

balík L10 Kazatelské stanice (h.v. i a.v.)

Českobratrská církev evangelická:

balík 7 Petr Marušiak, Jaroslav Kučera

balík 12 Přestupy, výstupy, staršovstvo
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 balík 13 Výroční sborová shromáždění, mládež, statistika

balík 15 Korespondence

balík 17 Materiál ke kronice, vztah ČCE – JB, spor s Kučerou

III-B-3 Přístupy – výstupy 1878-1930

III-B-7 Mládež

III-B-8 Oznámení

III-B-9 Oznámení 1906-1910

III-B-10 až III-B-13 Oznámení 1901-1940

Fond Farního úřadu Českobratrské církve evangelické v Křížlicích

zápisy ze schůzí presbyterstva 1861-1887

zápisy ze schůzí presbyterstva 1887-1897

Korespondence faráře Marušiaka Libštát - 1878-1901

ohlášky při službách božích

všeobecná korespondence 1851-1915

korespondence 1945-1947

přístupy a výstupy 1812-1946

kniha vystoupivších členů 1907-1911

curiosa 1794-1903

Fond Farního úřadu Českobratrské církve evangelické v Jilemnici

Sdružení dospělých 1940-1959

Zápisy ze schůzí staršovstva 1940-1946

Fond Okresního soudu Jilemnice

Inv. č. 561, 563, 565, 603, 609, 779

Fond Okresního soudu Vysoké nad Jizerou

Inv. č. 882

Fond Okresního soudu Semily

Inf. č. 428, 704

Ústřední církevní archiv Českobratrské církve evangelické v Praze.

AF SR ČCE, sign. V/A/42, sbory, Libštát, 1918-1945.

AF SR ČCE, A/38, Křížlice 1920-1949.

AF SR ČCE – dodatky, Křížlice 1950-1984
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 ÚA ČCE, dodatky k fondu SR ČCE.

personální složka Petra Marušiaka

personální složka Emanuela Havelky

personální složka Jaroslava Kučery

Archiv Slavomila Daňka, Katedra praktické teologie Evangelické teologické

fakulty UK.

Z tohoto fondu byla využita pouze kázání a osobní korespondence.

Vzpomínky pamětníků.

Učinil jsem rozhovor s Janem Křížem, 18. ledna 2011 v Libštátě.

Dále jsem využil rozhovorů s pamětníky z libštátského sboru, které byly

učiněny studenty ze semináře Jana Horského z Fakulty humanitních

studií Univerzity Karlovy v Praze. V rozhovorech vystupují: Jaroslava

Mikulová (původem z Lomnice nad Popelkou, poté dlouho žila poblíž

Rváčova, na sklonku života žila opět v Lomnici nad Popelkou), Marie

Brabencová (původem ze Spálova, během druhé světové války

navštěvovala mládež Jednoty bratrské v Železném Brodě, v manželství

žila v Bozkově, roz. 1925), Vladimír Hodboď (původem z Hořeního

konce v Libštátě, bydlí v Libštátě), Ludmila(?) Šáfrová (katolička,

původně z Hořeního konce v Libštátě).
