Posudek na diplomovou práci

JAN KLETVÍK EVANGELÍCI A SPIRITISMUS V PODKRKONOŠÍ

Katedra církevních dějin – vedoucí práce O. Halama
Praha 2013

121 s. (85 s. textu, 30 s. příloh, 1 mapa)

Cílem autora diplomové práce bylo popsat příchod a rozšíření spiritismu v evangelickém Podkrkonoší (sbory: Libštát, Křižlice a Jičín), ohledat vztah zdejších evangelíků ke spiritismu a přispět tak k charakteristice „specifika“ podkrkonošských evangelických sborů.

Diplomová práce je členěna do tří bloků: první seznamuje s prameny i literaturou a uvádí do tématu líčením dějin podkrkonošských evangelických církví. Druhý blok popisuje vztahy spiritismus – církve, církve – spiritismus. Třetí pak formou „čítanky“ prezentuje britskou paralelu vlivu spiritismu na protestantské církve, dává zaznít dvěma svědectvím evangelických farářů o spiritismu a samostatně vytvořenou mapou ilustruje řečené.

Klady práce: práce vznikla po důkladném seznámení s dějinami evangelického Podkrkonoší, její autor již dříve úspěšně obhájil diplomovou práci na Pedagogické fakultě UK v Praze (*Evangelíci v Libštátě (1783-1945): Tři kostely v jedné obci by něco neobyčejného bylo*, Praha 2011).

Práce stojí na skvělém zvládnutí pramenné základny a odborné literatury v celé její šíři. Autor využil archivy sborů v Libštátě, Křižlicích a Jilemnici (dnes uložené v SOA Semily), doplnil je materiálem ÚCA ČCE v Praze (Libštát, Křižlice) a písemnostmi archivu Slavomila Daňka (dnes na ETF UK Praha). Překvapivě našel ohlas spiritismu ve fondech okresních soudů v Jilemnici, Vysokém nad Jizerou a v Semilech (SOA Semily) a nepominul ani svědectví pamětníků (tzv. oral history). Autor ovládl starší i současnou odbornou literaturu, ku prospěchu bylo zejména to, že autor znal a užil nepublikované, tématu blízké diplomové a disertační práce (Kumperová-Braunová, Louda, Hudáková).

Jako vhodná a tématu adekvátní je autorem uvedená paralela z britských dějin. Tento „pohled odjinud“ ukazuje podkrkonošský spiritismus a jeho působení na církve i potýkání církví se spiritismem jako téma „evropské“, přesahující sledovanou oblast Podkrkonoší.

Zápory práce: autor se dopustil několika drobných pochybení, spíše však formální povahy; na kladném vyznění celé práce tento fakt nic nemění.

Celkové hodnocení: Autor ke zpracování tématu přistoupil připraven, obeznámen s pramennou základnou i příslušnou literaturou a při vědomí mezí, na něž bude narážet. Své téma zpracoval kriticky a s důkladnou oporou v pramenech; tam, kde je nemá k dispozici se nepouští do odvážných hypotéz. Právě kritičnost a na pramenech vystavěná střízlivost činí z jeho pěkné diplomové práce oporu dalšího bádání. Vykreslit jednu kapitolu z dějin evangelického Podkrkonoší se autorovi nepochybně podařilo a bylo by proto na místě seznámit s výsledky autorova bádání dílčím způsobem také veřejnost.

Práci hodnotím jako **výtečnou (A)**

V Praze dne 1. září 2013

Ota Halama

Ota Halama Th.D.